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 چكیده
آموزان مقطع  متوسعطه    های زندگی دانش در مهارت های موجود این تحقیق ارزیابی ضرورت و خلاء هدف

آمعوزان متوسعطه شعهر تهعران       هعای زنعدگی دانعش    بود. سوالات تحقیق با در نظر گرفتن ارزیعابی میعزان مهعارت   
پایه تحصعیلی، ناحیعه آموزشعی( حراحعی شعد. نعو         تحصیلی،های دموگرافیک )جنسیت، رشته  برحسب ویژگی

آمعاری ایعن پعژوهش شعامي کلیعه       جامععه  .توصیفی ع پیمایشی بود نظر روش، تحقیق از نظر هدف کاربردی و از 
ای  گیعری تصعادفی خوشعه    بود کعه بعا اسعتفاده از روش نمونعه     نفر 25415آموزان پایه متوسطه دوم به تعداد  دانش
 هعای  نامعه مهعارت   نفر به عنوان نمونه انتخعا  گردیعد. در ایعن پعژوهش از پرسعش      209ا حجم ای متناسب ب حبقه

ای لیکعرت و مصعاحبه در لالعب رهعار سعؤال بعاز پاسعخ         ؤال بسته پاسخ با مقیاس پنج درجعه س 40زندگی دارای 
 های نامه مهارت ها بصورت محتوایی مورد تأیید لرار گرفت. ضریب پایایی پرسش نامه استفاده شد. روایی پرسش

هعا بعا اسعتفاده از     تجزیعه و تحلیعي داده  درصد بعرآورد گردیعد.    88/0زندگی با استفاده از ضریب آلفای کرانباخ 
 هعای  ها نشان داد میانگین مهعارت و در سطح استنباحی صورت گرفت. یافته در دو سطح توصیفی افزار آماری نرم

و همکعاری و فنعاوری   گیعری، ارتبعا ، شعهروند جهعانی، مشعارکت       هعای حعي مسعاله، تصعمیم     زندگی در مؤلفه
حسعب  آمعوزان بر  هعای زنعدگی دانعش    تر از حد متوسط بوده است. تفاوت معناداری بعین مهعارت   احلاعات پایین

 جنسیت، رشته تحصیلی، پایه تحصیلی  و ناحیه آموزشی وجود ندارد.
گیعری،   ت شهروند جهانی، مهارت تصعمیم مهارزندگی، مهارت حي مساله،  های مهارت واژگان کلیدی:
 آموزان      مقط  متوسطه، دانش
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 مقدمه

رشد و پیشرفت جوام  انسعانی در ابععاد مختلعق التصعادی، اجتمعاعی و فرهنگعی و وجعود        
آموزش و پعرورش   های شرایط لازم برای یک زیست مطلو  همواره مستلزم آن است که نظام

لازم بععرای همراهععی و  هععای هععا و آمععادگی از شاخصععههععا  و آموزشععی آن1درسععی هععای و برنامععه
گوناگون حیعات اجتمعاعی را    های با تحولات و تغییرات روزافزون و شتابانی که عرصه میهمگا

آموزشعی   هعای  تحت تاثیر لرار داده است، برخوردار باشد. صرفاً از ایعن حریعق اسعت کعه نظعام     
خعود را در ایعن    3و اثربخشعی  2کعارایی  تواننعد  و رف  نیازهای حیاتی شهروندان معی ضمن مقابله 

آموزشعی   های های اخیر توجه نظام حوزه اثبات نمایند. با عنایت به همین نکته است که حی سال
 هعای  به عنوان موثرترین و کارآمدترین ابزار و راهکار جهت حعي مسعا،ي، مشعکلات و رعالش    

متناسعب بعا سعطح     روزافزون جوام  انسانی بیش از بعیش گردیعده اسعت و کشعورهای مختلعق     
در والع    دهنعد.  های آموزشی اختصاص معی  توسعه و پیشرفت خود مناب  لابي توجهی را به نظام

 هعای  بشر امروزی برای رویعارویی مولعد و معوثر بعا رعالش     "توان بر این نکته تاکید کرد که  می
نظام تعلیم تر از  و اجتماعی و اخلالی بستری مناسبتر،کارسازتر و موجه التصادی صنعتی، علمی،

آمعوزش و   هعای  هوشعمند، تحعول در نظعام    های و تربیت شناسایی نکرده و بدین سبب نزد انسان
 (. 1385)مهرمحمدی، "ارزیابی شده است 4پرورش به عنوان پیش نیاز به اهداف توسعه پایدار

آموزشعی بایعد بتواننعد همگعام و متناسعب بعا        هعای  دلالت مطالب مذکور آن است که نظعام  
آمععوزان بععه عنععوان  هععای لازم را در دانععش هععا و مهععارت ، آگععاهیهععا آمععادگی زمانععه،تحععولات 
تعرین   آورنعد. از ایعن منظعر، یکعی از مهمتعرین و اساسعی       خعود بعه وجعود    5یانترین مشعتر  اصلی
ان امععروزی آمععوز هععا در دانععش ی کععه ایجععاد، رشععد و ارتقععای آن هععای هععا و توانمنععدی لابلیععت
بعه یادگیرنعدان اسعت.     6زنعدگی  هعای  در مسعیر آمعوزش مهعارت   باشد، تعلاش  ناپذیر می اجتنا 

باشد که امروزه علیعرمم بعروز تغییعرات عمیعق      میفوق از آن روی  های اهمیت آموزش مهارت
زنعدگی فالعد    های زندگی، بسیاری از افراد در رویارویی با رالش های فرهنگی و تغییر در شیوه

زنعدگی   هعای  ا را در برخورد با مسایي و دشعواری ه توانایی لازم و اساسی هستند و همین امر آن
(. در ععین حعال کعه    1،1996پعذیر کعرده اسعت )داردن و گعازدا     روزمره و مقتضیات آن آسعیب 

رویعارویی بعا مسعا،ي نورهعور، همعاهنگی و سعازگاری بعا تغییعرات، نحعوه ارتبعا  بعا             های شیوه
بعیش از بعیش    مسایي هستند که ی ازهای دیگران، فشارهای ناشی از شرایط محیطی و... همه گونه

                                                           
1. Curricula  

2. Efficiency 

3. Effectiveness 

4. Sustainable development 

5. Consumer 

6. Life skills 

1. Dardaeh & Gazda 
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خاصعی را حلعب    های شوند. بنابراین زندگی در رنین شرایطی مهارت در عصر جدید مطرح می

ی که بتواند درست زیستن یعنی زنعدگی سعالم و بعا نشعا ، تعوام بعا صعلح و        های کند. مهارت می
 (. 1386بالندگی و کارآمدی را به ارمغان آورد )لنبری هاشم آبادی و کدخدازاده، 

لادرند که به بهبود و ارتقای شرایط   میآموزان هنگا همچنین، فرض بر این است که دانش   
مختلعق آن را   هعای  دشوار زنعدگی و پیچیعدگی   های فردی و اجتماعی خود بپردازند و مولعیت

زنعدگی   هعای  مدیریت و کنترل نمایند که از یک برنامه درسعی جعام  بعرای یعادگیری مهعارت     
 (. 1388برخوردار شوند )خسروی و همکاران، 

سعازد کعه    ا لعادر معی  زندگی کودکان و نوجوانعان ر  های مهارت 3و فرانسیس 2از نظر بالدو  
کننعد و بعدان بعاور     خعود )آنچعه احسعاس معی     هعای  دانند( و نگرش و ارزش میدانش )آنچه را  

زندگی این است که هر کعود  در کنعار    های دارند( را به عمي تبدیي نمایند. منظور از مهارت
هعا بتوانعد ابتعدا بعه شعناخت       ی دست یابد که بعه معدد آن  های آموزش خواندن و نوشتن به مهارت

درستی از خود دست پیدا کند و سپس به خوبی با افراد و محیط احراف ارتبعا  برلعرار سعازد و    
 . (1385)صادلی، به حي مشکلات خود و جامعه و محیط زیست یاری دهد

ی که زمینه های زندگی عبارتند از توانایی های ( مهارت1387از دیدگاه حارمیان و همکاران )
سعازد   هعا فعرد را لعادر معی     ایعن توانعایی   آورنعد.  مفیعد را فعراهم معی    سازگاری و رفتعار مببعت و  

هعا و   ه زدن بعه خعود و دیگعران بعا خواسعته     اجتماعی خود را بپذیرد و بعدون لطمع   های مسئولیت
 4ات و مشکلات روزانه به ویژه در روابط بین فردی به شکي موثری روبرو شعود. گعورمن  انتظار
 هعای  ی هسعتند کعه بعرای افعزایش توانعایی     هعای  زندگی، مهارت های ( معتقد است مهارت2005)

سعازند کعه بعه حعور معوثر بعا        معی شعود و فعرد را لعادر     معی اجتماعی افراد آموزش داده  -روانی 
( 1980و همکاران ) 1ندگی روبرو شود. همچنین از دیدگاه استنتونز های مقتضیات و کشمکش

عملعی و موفقیعت افعراد، از بررسعی و تحلیعي       های زندگی ضمن تاکید بر توانمندی های مهارت
ها نارر بعه   اجتماعی و الزامات زندگی روزمره استخراج شده و برخی از آن های نیازها و خواسته

( 1990) 2باشعند. جعوان   معی ارتبا  افراد با یکدیگر و برخی دیگر مربعو  بعه کارهعای روزمعره     
دانعد کعه بعرای     معی زندگی را شامي فهرست وسیعی از دانش و تعاملات بین فعردی   های مهارت

زنعدگی بعه عنعوان     هعای  ( مهارت1991) 3زندگی بزرگسالی لازم و ضروری است. از نظر پیتمن
ها و رفتارهایی است که برای احساس شادمانی و موفقیعت در زنعدگی آموختعه     ، دانشها یتوانای

                                                           
2. Baldo 

3. Fransis 

4. Gorman 
1. Stanton 

2. Joan 

3. Pittman 



 
 1398 پاییز  (،46) ، پیاپیسومشماره  ،سیزدهم علوم اجتماعی، سال پژوهشی  -علمی/ فصلنامه 

 
سازند تا با هر مولعیعت زنعدگی سعازگاری     میها، افراد را لادر  شوند. ضمن آنکه این مهارت می

تواننعد بعه راحتعی بعا      معی هاست کعه افعراد    ها تسلط یابند. از حریق رشد این مهارت یافته و بر آن
زندگی کنند احساس خود را با امنیت خعاحر بیعان کننعد و زنعدگی را در دسعت داشعته       دیگران 
 باشند.
زندگی ارا،عه گردیعده ایعن     های نظر از تعاریق مختلفی که در مورد مهارتحال صرف به هر 

 هعای  جعدی نظعام   های نکته اصولاً لابي کتمان نیست که این حوزه باید به عنوان یکی از اولویت
له، زندگی همچون حي مسعا  های وجه لرار گیرد. به بیان دیگر، آموزش مهارتآموزشی مورد ت

ارتباحی و بعین فعردی، همعدلی، خودآگعاهی      های گیری، تفکر خلاق و انتقادی، مهارت تصمیم
موزشی ایران نیز (. در نظام آ3، ص 1385آموزشی است )ادیب،  های و... از اهداف بنیادی نظام
صریح و یعا ضعمنی در لالعب اهعداف آرمعانی و یعا حتعی دروس         ها به حور آموزش این مهارت
 هعای  (. هر رند کعه علیعرمم کوشعش   1379مختلق ذکر شده است )صافی، های خاص در دوره

ای در معورد وضععیت تحصعیلی، اخلالعی و      کننعده  اخبعار نگعران  انجام گرفته در نظام آموزشی، 
 (. 1383اجتماعی کودکان و نوجوانان منتشر شده است )نیک پرور،

زنعدگی بعه عنعوان یکعی از      هعای  این پژوهش با توجه به نقش و اهمیعت آمعوزش مهعارت      
ورداری آموزشی، تلاش کرده است تعا بعه تحلیعي و ارزیعابی میعزان برخع       های کارکردهای نظام

معذکور پرداختعه تعا ضعمن فعراهم کعردن تصعویری         های آموزان مقط  متوسطه از مهارت دانش
تعر بعه ایعن حعوزه را      ای برای توجه منسعجم  نظام آموزش متوسطه ایران، زمینه روشن از عملکرد

حعي   هعای  زنعدگی در لالعب مهعارت    هعای  فراهم سازد. لابي ذکر است در این پژوهش، مهارت
گیری، ارتبا ، مشارکت و همکاری، شهروند جهانی و مهارت استفاده از فناوری  تصمیممساله، 

بعه معنعای اسعتفاده از     1گیعرد. مهعارت حعي مسعاله     معی ار احلاعات مشخص و معورد بررسعی لعر   
(. 1388ای، بععرای حععي مشععکلات اسععت )سععلیقه دار،  مععوثر و سععازش یافتععه مقابلععه راهبردهععای 
گیری موثر در مورد مسا،ي زندگی، بررسی جوانب مختلق و پیامعد   تصمیم یعنی،2گیری تصمیم

ارتبا  انسانی بعا احرافیعان و در نظعر     نارر بر ایجاد 3(. ارتبا 1383هر انتخا  است )نیک پرور،
باشعد )کیعانی،    معی گرفتن حقوق دیگران و ابراز احساسعات خعود و در  احساسعات دیگعران     

و فععال در تععاملات گروهعی و     به معنعای توانعایی شعرکت معوثر    4مشارکت و همکاری (.1384
شعهروند   (.1390توانایی برلعراری تععادل بعین نیازهعای گروهعی و فعردی اسعت )میرزاحسعینی،        

 هعای  المللی و روابط بین کشورها و انسان ي جهانی و بینیعنی توانایی در  و فهم مسا، 5جهانی

                                                           
1. Problem Solving 

2. Decision-Making 

3. Communication 

4. Coopreation 

5. Global Citizen 
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بععه معنععای   6(. مهععارت اسععتفاده از فنععاوری احلاعععات1389کشععورهای مختلععق اسععت )مجععدفر،

گونعاگون   های سازی یادگیری در حوزه ترنت و کامپیوتر در افزایش و منیتوانایی استفاده از این
 (. مشخص و مورد بررسی لرار خواهند گرفت. 1390درسی است )میرزاحسینی،

زنعدگی، بسعیاری از افعراد در     هعای  رمم تغییرات عمیق فرهنگی و تغییر در شعیوه امروزه علی 
هعا را در   زنعدگی فالعد توانعایی لازم و اساسعی هسعتند و همعین امعر آن        های رویارویی با رالش
پذیر کرده اسعت. بعرای    زندگی روزمره و مقتضیات آن آسیب های شواریبرخورد با مسا،ي و د

زنعدگی ضعروری اسعت.     هعای  هعا و مهعارت   رویارویی با ایعن مشعکلات دسعتیابی بعه توانمنعدی     
هعا و نیعز ملبعه بعر      رویعارویی و مواجهعه معوثر بعا رعالش      زندگی فرد را بر های یادگیری مهارت

کنعد. بعا توجعه بعه اهمیعت و نقعش یعادگیری         معی ها و مشکلات پیش رو در زندگی آماده  تنش
زندگی در پیشعگیری از رفتارهعای مخعر  و تعاثیر آن بعر بهبعود زنعدگی فعردی و          های مهارت

آموزشی را به خود اختصعاص داده اسعت.    های نظام های اجتماعی، آموزش آن، بخشی از برنامه
بعاحی و بعین فعردی،    گیری، مهعارت ارت  زندگی همچون حي مساله، تصمیم های آموزش مهارت

آموزشی است. در نظام آموزشی ایران نیعز آمعوزش    های خودآگاهی و... از اهداف بنیادی نظام
 گونعاگون تحصعیلی ذکعر شعده اسعت      هعای  زنعدگی بعه دانعش آمعوزان در دوره     هعای  مهعارت 

 (. 1379)صافی،
 "هعای زنعدگی   های آموزشی مهعارت  برگزاری دوره"( در تحقیق خود به 2007) 1بلادورث

ی، دار پعذیری، همعدلی، خویشعتن    هایی همچون همکاری، مسعئولیت  موزشپرداخت که شامي آ
ها، برلراری ارتبا  و افعزایش ععزت نفعس     گیری، حي تعارض احترام به دیگران، لدرت تصمیم

هش بودند. نتایج به دست آمده نشان داد که این دوره آموزشی به بهبود کارکرد آموزشی و کعا 
( در پژوهشعی تحعت   2008) 2آموزان انجامیعده اسعت. بعاهلر    هیجانی دانشمشکلات اجتماعی و 

معورد بررسعی    "گی در جلعوگیری از مصعرف معواد مخعدر    های زند نقش ارتقاء مهارت"عنوان 
اسعت بعا افعزایش     هعای زنعدگی برابعر    لرار داد. نتایج حاکی از آن بود که افزایش دانش مهارت

دهعد کعه،    ها نشان می ه از الکي و به حور کلی یافتهآموزان در مورد استفاد نگرش متفاوت دانش
هعای   های زندگی باشد و برنامعه  تواند نتیجۀ تاثیر احلاعات در مورد مهارت پیشگیری مطلو  می

3کنعد. بعراون   های زندگی از مصرف مواد مخدر جلوگیری معی  مهارت
( در پژوهشعی بعا   2010) 

مورد بررسی لعرار   "های زندگی مهارت آموزان براساس بینی کیفیت زندگی دانش پیش"عنوان 
آموزان توانایی مقابله با مسعا،ي   ی آن است که نه تنها دانش دهنده های این مطالعه نشان  داد. یافته

ها بعرای   ها و گسترش دید آن سازی شخصیتی آن قاومو مشکلات روزمره را دارند بلکه باعث م
                                                           
6. Information Technology 
1. Bloodworth 

2. Bahler et all 

3. Brown 
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شعان بعا معردم     ش رابطعه و بهبعود روابعط   باعث افعزای گردد. همچنین  مواجه شدن با مشکلات می

 گردد.  شود که به رضایتمندی شخص از خود منتهی می اجتما  می
سععازی نوجوانععان بععا توانمند"( در پژوهشععی تحععت عنععوان 2010) 1سععریکالا و کیشععور      

مورد بررسی لرار دادند. نتعایج   "های زندگی در مدارس با برنامه بهداشت روان آموزش مهارت
ز آن بود که افزایش لابي توجهی در اعتماد به نفس و در  مناسب از مقابلعه بعه دسعت    حاکی ا

آوردند. سازگاری بیشتری در خانه و با همسالان داشتند و به حور کلی تغییرات مببت در دانعش  
 آموزان در برنامه رفتار کلاسی و تعاملشان ایجاد شده بود.

برنامه جهانی مدرسعه معرتبط   "وهشی تحت عنوان (، در پژ2011) 2سیلویا وال و همکاران     
مورد بررسی لرار دادند. نتایج حعاکی   "های زندگی با پیشگیری از افسردگی و بالا بردن مهارت

کننعدگان   حور معمول اثرات مببتی روی شعرکت  های زندگی به از آن بود که با آموزش مهارت
و سعلیمانی    نشان داده است. رحیمعی های اجتماعی و علا،م افسردگی و رفتار پرخاشگری  شبکه
های زندگی بر افزایش میزان مشارکت  تاثیر آموزش مهارت "(، در پژوهشی با عنوان 1387نیا )

معورد بررسعی لعرار دادنعد. بعر      " های اجتماعی کودکان کودکان با هدف ارتقاء میزان مشارکت
هعای   رنامه آموزش مهارتساله دریافتند که اثربخشی ب 7نفری از کودکان  100روی یک نمونه 

زندگی بر روی گروه آزمایش باععث افعزایش معنعادار میعزان مشعارکت کودکعان بعوده اسعت.         
های زنعدگی بعر    اثر برنامه آموزش مهارت"ای تحت عنوان  ( در مقاله1388عربگي و همکاران )
عملکعرد  نشان دادند ارا،ه این برنامه موجب ارتقعای   "آموزان سال رهارم دبستان عملکرد دانش
های تحصیلی، فردی، بین فردی و روابط با همسالان گردیعد. در حعوزه تحصعیلی ایعن      در حوزه

ارتقاء به شکي افزایش حضور در مدرسه، کاهش میعزان افعت تحصعیلی، کعاهش زمعان صعرف       
های جبرانی و افزایش معدل تحصعیلی و در حعوزه فعردی بعه صعورت افعزایش        شده در آموزش

ورزی، مهعارت حعي مسعأله و     رخاشگری و افسردگی، افعزایش جعرات  پاعتماد به نفس، کاهش 
آمعوزش  "ر پژوهشی تحت عنوان ( د1388پذیری خود را نشان داد. سعادتی و رفاهی ) مسئولیت
نشعان دادنعد کعه     "هعای اجتمعاعی نوجوانعان    های زنعدگی راهکعار پیشعگیری از آسعیب     مهارت

هعای ارتبعاحی و خودآگعاهی     ، مهعارت گیعری  های مقابله با حي مساله و تصعمیم  آموزش مهارت
شعود. امعا در    باعث کاهش افکار خودکشعی گرایانعه در نوجوانعان دارای سعابقه خودکشعی معی      

هعای   باشد و همچنین آموزش مهارت کاهش افکار فرار در نوجوانان دارای تجربه فرار موثر نمی
هعای شخصعیتی    ژگعی هعا تعاثیر مببتعی بعر وی     زندگی به حور همزمعان بعه نوجوانعان و والعدین آن    

( در پژوهشی تحت عنوان 1389های اجتماعی دارد. وفا،یان و همکاران ) نوجوانان دارای آسیب
سعاله شعهر    15 -12آمعوزان   های زنعدگی بعر سعلامت روانعی دانعش      اثربخشی آموزش مهارت"

                                                           
1. Srikala & Kishore 

2. Silvia wahl et al 



 
 

 /  های زندگی های موجود در آموزش مهارتبررسی ضرورت و خلاء

 
آمعوزان شعهر تفعت     های زندگی بر سلامت روانعی دانعش   نشان دادند که آموزش مهارت "تفت

 ه است.موثر بود
اصعلی   هعای  تواند به عنوان یکعی از اولویعت   میزندگی در حال حاضر  های آموزش مهارت

تواند در سطوح مختلق  میتعلیم و تربیت مطرح باشد. از این منظر، نتایح این پژوهش  های نظام
 درسی و آموزشی لعرار بگیعرد. از جملعه    های ریزان و مجریان برنامه رد استفاده و استناد برنامهمو

درسعی مقطع     هعای  موجعود در برنامعه   هعای  توان کمبودها و خلاء میآنکه از نتایج این پژوهش 
زندگی را تشخیص و نسبت به رفع  و اصعلاح آن العدام نمعود. در      های متوسطه در زمینه مهارت
درسعی معرتبط بعا     هعای  توان در دو سطح حراحعی و اجعرای برنامعه    میوال  از نتایج این پژوهش 

ریزان درسعی   برنامه زندگی استفاده کرده یعنی آنکه از یک سو، حراحان و های آموزش مهارت
زندگی به نوجوانعان و جوانعان    های توانند ضمن آگاهی از اهمیت و جایگاه آموزش مهارت می

درسعی مقطع  متوسعطه العدام      هعای  ها با برنامعه  گنجاندن و تلفیق این مهارتدبیرستانی، نسبت به 
تعوان از یعک سعو بعا      معی زندگی را  های ت مفاهیم مرتبط با آموزش مهارتنمایند. لابي ذکر اس

محتوای دروس مختلق مقط  متوسطه از جملعه مطالععات اجتمعاعی، دیعن و زنعدگی، ادبیعات،       
آمعوزان عرضعه نمعود و از سعوی دیگعر، ایعن        ه و به دانعش شناسی تلفیق نمود ، زیستروانشناسی

هعا   و در  اهمیعت و حساسعیت ایعن مهعارت     ین تحقیعق امکان وجود دارد که با توجه به نتایج ا
 را تدوین و سازماندهی کرد.   "زندگی های آموزش مهارت" حتی درسی جداگانه تحت عنوان

فعردی و   هعای  آموزان از جمله افرادی هستند که تحت تعاثیر آسعیب   با توجه به اینکه دانش  
 هعای  نعد. لعذا، آمعوزش مهعارت    زنعدگی لعرار دار   های اجتماعی ناشی از عدم آگاهی از مهارت

 هعای  سازد. کسب دانش در زمینه مهعارت  میزندگی در سطح نظام آموزش متوسطه را ضروری 
شود، این نگرش موجب رفتار مببعت شعده    میمببت در فرد  های زندگی موجب نگرش و ارزش

ت ایعن  جعه بعه اهمیع   گردد. بعا تو  میو در نتیجه مان  بروز مشکي و ارتقای بهداشت روانی جامعه 
آموزان دوره متوسطه که در سنین نوجوانی لرار دارند ولی آنگونعه کعه بایعد     مهارت برای دانش

در جهت شناخت و آموزش آنان از حریق خانواده و مدرسه تلاش جدی صورت نگرفته اسعت.  
زنعدگی   هعای  هعای موجعود در مهعارت   ارزیعابی ضعرورت و خعلاء   "در این پژوهش برآنیم تا به 

 بپردازیم. "قط  متوسطهآموزان م دانش
 

 سوالات تحقیق
تعر از   زندگی پعایین  های آموزان مقط  متوسطه با آموزش مهارت آیا میزان آشنایی دانش -1

 حد متوسط است؟

تر از حد متوسط  ا مهارت حي مساله پایینآموزان مقط  متوسطه ب آیا میزان آشنایی دانش -2
 است؟
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تعر از حعد    گیعری پعایین   متوسطه با مهعارت تصعمیم  وزان مقط  آم آیا میزان آشنایی دانش -3

 متوسط است؟

تعر از حعد    ه با مهارت برلراری ارتبا  پعایین آموزان مقط  متوسط آیا میزان آشنایی دانش -4
 متوسط است؟

تعر از   با مهارت مشارکت و همکاری پایین آموزان مقط  متوسطه آیا میزان آشنایی دانش -5
 حد متوسط است؟

 
 روش 
 هعای  هعای موجعود در مهعارت    نظر گرفتن پژوهش حاضر که ارزیابی ضرورت و خلاءبا در 

آموزان مقط  متوسطه است. این پژوهش از نظر هدف، کعاربردی و از نظعر روش             زندگی دانش
پعردازد، در   پیمایشی است. این تحقیق از آنجایی کعه بعه بررسعی وضع  موجعود معی       –توصیفی 

آمعوزان در معورد    آن جایی که به بررسی نظرات دانعش  للمرو تحقیقات توصیفی لرار دارد و از
باشعد. تحقیعق توصعیفی بعه منظعور       پردازد، از نو  پیمایشعی معی   های زندگی می آموزش مهارت

لیق ولای  و خصوصیات یا موضوعات معورد نظعر یعا موضعوعات     توضیح سیستماتیک، عینی و د
 (.1385گیرد )هومن، مورد علاله صورت می

 
 جامعه آماری

آموزان مقط  دوم متوسطه شعهر تهعران بعه تععداد     جامعه آماری این تحقیق شامي کلیه دانش
 ردید. ها به عنوان نمونه انتخا  گ است که تعدادی از آن 1397-1398در سال تحصیلی  27878
 

 حسب ناحیهنی جامعه آماری بر: توزیع فروا1جدول

 (1397منب : واحد احلاعات و آمار آموزش و پرورش تهران   )
از آنجا که در این پژوهش، واریانس جامعه آماری نامعلوم بود، انجام یک مطالعه مقعدماتی  

شت. لعذا یعک   روی گروهی از افراد جامعه به منظور پیش برآورد واریانس نمونه ضرورت دابر 
هعا   نامعه در بعین آن   آموزان به صورت تصادفی انتخا  گردید و پرسعش  نفری از دانش 30گروه 

 جامعه منطقه

1 2712 

2 5735 
3 5345 

4 5952 

5 5671 

 25415 جم 



 
 

 /  های زندگی های موجود در آموزش مهارتبررسی ضرورت و خلاء

 
آورد واریعانس، حجعم   مربو  به گعروه مزبعور و پعیش بعر     های توزی  شد. پس از استخراج داده

 با استفاده از فرمول زیر بدست آمد.نمونه آماری پژوهش 

22

22

...

..

StdN

StN
n




 
n  حجم نمونه = 
N  حجم جامعه = 
t  درصد 95= سطح احمینان 

S
 = پیش برآورد واریانس  2

d
 (.1382= دلت احتمالی مطلو  )حافظ نیا،2

 با جایگزینی اعداد مربوحه در فرمول فوق حجم نمونه به صورت زیر محاسبه شد.
 
 
 

گیعری تصعادفی      ده بعودن حجعم جامععه، از روش نمونعه    در تحقیق حاضر با توجعه بعه گسعتر   
رود کعه جامععه    شود. این نمونه ولتی به کار معی  ای متناسب با حجم استفاده می حبقه –ای  خوشه

باشد، در رنین مواردی بایعد جامععه بعه حبقعاتی تقسعیم      آماری وسی  و دارای ساخت نامتجانس 
شود، سپس از هر حبقه به حور تصادفی یک نمونه انتخا  گردد. تععداد نمونعه در هعر حبقعه بعه      

 شود. اندازه نسبت آن حبقه در کي جامعه آماری انتخا  می
 

 اساس منطقهبرتوزیع حجم نمونه مدارس شهر تهران  2جدول 
 صددر نمونه جامعه منطقه

1 2712 20 10/0 
2 5735 43 21/0 
3 5345 59 28/0 
4 5952 45 21/0 
5 5671 42 20/0 
 100/0 209 25415 جم 
نامعه   پرسعش  209نفر بود که میزان  209دهد حجم نمونه برآورد شده  نشان می 2جدول       

ترین درصعد  نفر انجام گرفعت. بیشع   209بر روی  برگشت داده شد و بر این اساس اعمال آماری
باشعد.   معی  14/0و کمترین درصد نمونه متعلق به ناحیه یعک بعا    28/0نمونه متعلق به ناحیه سه با 

گیعری در حعد اشعبا      ر حد اشبا  استفاده گردیعد. نمونعه  گیری د جهت اجرای مصاحبه از نمونه
ن مرحلعه بعا   زمانی است که تمام مناب  احلاعاتی، احلاعات مشابهی را در اختیار ما بگذارد. در ای

209
)47(.)96.1()02(.27878

)47(.)96.1(27878
222

22





n
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دهعد. یعک معیعار بعرای      بندی نهعایی را تغییعر نمعی    نمونه جدید، تصمیم پژوهشگر و جم ورود 

هعایی   های لبلی است به حوری کعه پژوهشعگر مرتبعاً بعا داده     کشق رسیدن به اشبا ، تکرار داده
 شوند. شود که تکرار می روبرو می

 
 گیریمقیاس اندازه

هعا، در تحقیقعات توصعیفی     و مسعتقیم بعرای کسعب داده   های رایعج   از آنجا که یکی از شیوه
ارزیعابی ضعرورت و   "باشد و با توجعه بعه اینکعه در رابطعه بعا موضعو         نامه و مصاحبه می پرسش
ابزار استانداردی وجعود   "مقط  متوسطه  آموزان زندگی دانش های های موجود در مهارت خلاء

هعای ارا،عه شعده بعرای تهیعه       ضعو  و شعیوه  مربعو  بعه مو    نداشت لذا، با استفاده از منعاب  علمعی  
بعاز  ای به صورت بسته پاسعخ و مصعاحبه    نامه محقق ساخته نامه و مصاحبه مناسب، پرسش پرسش

هعای زنعدگی تهیعه     آموزان در خصعوص آمعوزش مهعارت    پاسخ جهت گردآوری نظرات دانش
 گردید.

 پاسعخ در  سعوال بسعته   41نامه شامي  این پرسش های زندگی: نامه مهارت الف( پرسش
گیری، ارتبا ، مشعارکت و همکعاری، شعهروند جهعانی و      لالب شش مولفه )حي مساله، تصمیم

باشعد کعه در    معی 1ای لیکعرت  استفاده از فناوری احلاعات( براسعاس مقیعاس پعنج درجعه    مهارت 
بندی  نامه بر مبنای مقیاس درجه های این پرسش گذاری گویه بندی و نحوه ارزش درجه 3جدول 
نامه مورد استفاده در این پروهش با شش مولفه یعا عامعي اساسعی     ن شده است. پرسشلیکرت بیا

گیعری، مهعارت شعهروند جهعانی، مهعارت برلعراری        مهعارت تصعمیم   شامي مهارت حي مسعاله، 
 ارتبا ، مهارت مشارکت و مهارت فناوری احلاعات تنظیم گردیده است.

 
 های پژوهش مولفهنامه با هر یک از  های پرسش انطباق سوال  3جدول

 شماره سوال ها تعداد سوال ها مولفه
 1-6 6 حي مساله
 7-13 7 گیری تصمیم

 14-19 6 شهروند جهانی
 20-27 9 ارتبا 

 28-36 9 مشارکت و همکاری
 37-41 5 فناوری احلاعات

سوال باز پاسخ ساختار یافته و رنعد سعوال خودجعوش کعه در حعین       4شامي  ب: مصاحبه:
 شود. اجرای مصاحبه پرسیده می

                                                           
1. Likert scale. 



 
 

 /  های زندگی های موجود در آموزش مهارتبررسی ضرورت و خلاء

 
گرایعی، پیچیعدگی    های پژوهش کمی در علوم انسعانی، بعه دلیعي مبعانی اثبعات      امروزه روش

ر (. د1387اند )امزیعان،   مسا،ي انسانی و تفاوت علوم انسانی با علوم حبیعی، مورد نقد لرار گرفته
کععار داریععم   و علععوم انسععانی بععا فهععم و تأویععي و در علععوم حبیعععی بععا توصععیق و تبیععین سععر       

های کیفعی بعه جعای روش کمعی اسعتفاده       ( به همین دلیي، پژوهشگران از روش1386)صدولی،
هعای انسعانی معرفعی     دیعده را مناسعب پ « هرمنوتیعک »(. برخی نیعز روش  1385)عابدی،  کنند می

شمول، تمایز علوم انسانی از حبیعی و توجه به تمامیعت و کلیعت    هانیابی به اهداف جکرده، دست
 (.1386اند )بدری،  شمرده انسان را از مزایای آن بر
انعد )خنیفعر،    هایی را در مورد روش کیفعی ذکعر کعرده    های کمی رالش اما حرفداران روش

وجود در روش های کیفی، ارزیابی مطالعات کیفی را با معیارهای م ( ولی حرفداران روش1386
سازند. در ععین   ها را مطرح می دانند و معیارهای جدیدی متناسب با این روش کمی نامناسب می

روند. از جملعۀ ایعن    توان معیارهایی را یافت که نقطۀ مشتر  این دو روش به شمار می حال، می
بعه منزلعۀ   « ییدپعذیری تأ»و « لابلیت احمینان»، «پذیری انتقال»، «لبول بودن لابي»توان به  معیارها می

  (.1387)صدولی،  های کمی و کیفی اشاره کرد معیارهای مشتر  بین روش
های خاص خود را دارد و در معورد اعتبعار، روایعی و     از آنجا که روش کیفی نیز محدودیت

انعد و مزایعای    پذیری نتایج آن انتقاداتی وجود دارد، برخی روش ترکیبی را مطرح سعاخته  تعمیم
(. بنعابراین جهعت   1384)دلاور،  داننعد  و کیفی را در روش ترکیبی لابي جم  می دو روش کمی
 های هر دو، از تحقیقات ترکیبی استفاده می گردد.  رف  محدودیت

هعا در   )ترکیعب روش « بنعدی  زاویعه »و « رندروشی»، «روش همگرا»های  روش ترکیبی با نام
بعه حعور کلعی رویکردهعای ترکیبعی       (.1390شود )بیابعانگرد،   های یکسان( نیز خوانده می پدیده

اند، استفاده از رویکعرد ترکیبعی روز بعه روز در     شرایط کنونی مورد توجه وال  شده پژوهش در
هعایی اسعت    هعا و فرصعت   حال افزایش است. نکته مهم رگونگی استفاده از این رویکرد، رالش

 که با آن همراه است.
 از اسعت. هعدف   ترکیبعی  پعژوهش  یهعا  حعرح  تعرین  شده شناخته از همزمان ای حرح مرحله

 کعه  آیعد  دسعت  بعه  مختلفی یها داده واحد، پدیده یک پیرامون که است حرح آن این کاربرد

 صعورت  پعژوهش  مسعئله  بهتعر  در  بعرای  مکمعي،  یها داده از استفاده یکدیگر باشد. مکمي

 کنعار  در کیفعی،  و کمعی  روش دو هر یها مزیت که است آن حرح این هدف دیگر گیرد. می

شود. در این معدل، بعیش از یعک روش     کاسته ها آن یها محدودیت از و استفاده شود یکدیگر
موضعو  واحعد    گیرند بعرای بررسعی یعک    مرحله که به حور همزمان صورت می تحقیق در رند
گیعرد و   حي بطعور کامعي بعه روش کمعی صعورت معی      شود. در این مدل یکی از مرا استفاده می

معام  ي به روش کیفی و در نهایت نتیجعه هعر کعدام از ایعن دو مرحلعه اد     مرحله دیگر به حور کام
 (.1391شود )کیامنش،  شده و یک نتیجه کلی گرفته می
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ای  و کیفعی )حعرح مرحلععه    هعای کمعی   ایعن پعژوهش از حیعث رویکعرد، ترکیبعی از روش        

ابععزار پععژوهش از  9تععا  1گیععرد. درگععام اول بععرای پاسععخ بععه سععوالات  همزمععان( را بععه کععار مععی
آمععوزان متوسععطه از نظععر میععزان   زنععدگی، وضعععیت موجععود دانععش  هععای نامععه مهععارت پرسععش

نامعه معذکور،    گعردد. لابعي ذکعر اسعت پرسعش      های زندگی مشخص معی  برخورداری از مهارت
گیعری، برلعراری    ن را در شش حبقه حي مساله، تصمیمآموزا زندگی دانش های مجموعه مهارت

های احلاعاتی معورد بررسعی    روند جهانی و استفاده از فناوریارتبا ، مشارکت و همکاری، شه
آمعوزان   موجود میان دانعش  های سازی تفاوتسازد. در این لسمت همچنین مستند و مشخص می

حسب جنسیت، پایه تحصیلی، رشعته تحصعیلی و ناحیعه آموزشعی هعم معورد توجعه اسعت. در         بر
سعوال   4مصاحبه نیمه سازمان یافتعه )  مرحله بعدی و به منظور پاسخگویی به سوالات پژوهش از

شود( بعه   یند مصاحبه پرسیده میآبازپاسخ از لبي حراحی شده و رند سوال خودجوش که در فر
ها استفاده خواهد شد. پس از مشخص شدن وضعیت موجود تعلاش   آوری داده منظور ابزار جم 

عیعین نمعود کعه    و روشعن ت  شود تا بر مبنای مصاحبه نیم سازمان یافته و ارا،ه سوالات مشخص می
هعای   گیری در حد اشعبا ( میعزان ضعرورت آمعوزش مهعارت      آموزان )نمونه اصولاً از نظر دانش

باشد و نیز از نظر آنان وضعیت موجود در این زمینه با تاکید  زندگی در مقط  متوسطه رقدر می
 باشد.     بر محتوا و تجار  یادگیری ناشی از ره علي و عواملی می

 
 نامه پرسشروایی 

استفاده گردید. روایعی محتعوایی ایعن     2نامه از روایی محتوایی پرسش 1جهت سنجش روایی
آورد که مقیاس شامي یک سری موارد کعافی و نمونعه بعرای اسعتفاده از      احمینان را به وجود می

شعود بیشعتر باشعد روایعی      گیعری معی   کعه انعدازه   مفهوم است. هر ره موارد معرف حیطه مفهومی
(. روایعی محتعوایی یعک آزمعون معمعولاً      289ص ،1387)خاکی، تر خواهد بودآن بیش محتوایی

شود. از ایعن رو روایعی محتعوایی بعه      توسط افرادی متخصص در موضو  مورد مطالعه تعیین می
عیین روایعی محتعوایی ابعزار    (. به منظعورت 1383لضاوت داوران بستگی دارد )سرمد و همکاران، 

نامه مقدماتی بعه دفععات در اختیعار اسعاتید راهنمعا و مشعاور و        رسشگیری این پژوهش، پ اندازه
نامعه   متخصصان این حوزه لرار گرفت و بعد از دریافت نظرات آنان، اصلاحات لازم در پرسعش 

 نامه نهایی تهیه و برای توزی  بین پاسخگویان آماده شد. صورت گرفت و در نهایت پرسش
 
 
 

                                                           
1. Validity 

2. Contenty validity 



 
 

 /  های زندگی های موجود در آموزش مهارتبررسی ضرورت و خلاء

 

 نامه پایایی پرسش
اسعتفاده   4نامه این پعژوهش از روش ضعریب آلفعای کرونبعاخ     پرسش 3برای سنجش پایایی  

هعا یعا    نامه گیری از جمله پرسش اسبه هماهنگی درونی ابزار اندازهشده است. این روش برای مح
گونعه ابعزار،   رود. در این کننعد بکعار معی    گیری معی  مختلق را اندازه های هایی که ویژگی آزمون

ددی مختلفعی را اختیعار کنعد. بعرای محاسعبه ضعریب آلفعای        تواند مقادیر عع  پاسخ هر سوال می
نامعه و واریعانس کعي را     های هر زیر مجموععه سعوالات پرسعش    کرانباخ ابتدا باید واریانس نمره

محاسبه نمود. سپس با استفاده از فرمول مربوحه مقدار ضعریب آلفعا را محاسعبه نمعود )سعرمد و      
از حریعق آلفعای کرونبعاخ     "هعای زنعدگی   رتمهعا " نامه (. ضریب پایایی پرسش1383همکاران،

 گزارش شده است؛  4محاسبه گردید که در جدول 
 

 های زندگی های مهارت یک ازمولفه ضریب پایایی هر 4جدول 
 ضریب پایایی تعداد سوال متغیر 

ت
ار
مه

 
ی
دگ
زن
ی 
ها

 
 

  77/0 6 حي مساله
 
90/0 

 79/0 7 تصمیم گیری
 93/0 6 شهروند جهانی

 93/0 9 ارتبا 
 92/0 9 مشارکت و همکاری
 82/0 5 فناوری احلاعات

کی از درصعد بعرآورد گردیعد کعه حعا      90/0های زنعدگی   نامه مهارت ضریب پایایی پرسش
 گیری است.   پایایی بالای ابزار اندازه

 
 هایافته
هعای گعروه نمونعه براسعاس متغیرهعای جنسعیت،        در این لسمت به بررسی توصیفی ویژگی  

 پرداخته شده است. 5-7رشته تحصیلی و منطقه آموزشی در جداول 
 جنسیت
 :  تحلیل توصیفی گروه نمونه براساس جنسیت5جدول 
 درصد فراوانی متغیر
 9/57 121 دختر
 1/42 88 پسر
 100/0 209 کي

                                                           
3. Reliability 

4. Coronbach  Alpha Coefficient 
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 9/57بالاترین میزان فراوانی مربو  بعه دانعش آمعوزان دختعر بعه میعزان         داد، نشان 5جدول 

 درصد می باشد.
 

 رشته تحصیلی 
 های تحصیلی : تحلیل توصیفی گروه نمونه براساس رشته6جدول

 درصد فراوانی متغیر               
 5/33 70 ریاضی

 9/57 121 علوم تجربی
 2/7 15 علوم انسانی

 4/1 3 فنی
 100/0 209 کي
آمعوزان رشعته علعوم تجربعی بعه       رین میزان فراوانی مربو  بعه دانعش  بالات نشان داد،  6جدول 
درصعد   4/1فنعی بعه میعزان     هعای  درصد و کمترین میعزان فراوانعی مربعو  بعه رشعته      9/57میزان 
 باشد. می
 
 ناحیه آموزشی 

 : توزیع فراوانی گروه نمونه براساس ناحیه آموزشی7جدول 
 درصد فراوانی متغیر
 6/9 20 یک
 6/20 43 دو
 7/28 60 سه
 0/22 46 رهار
 1/19 40 پنج
 100/0 209 کي
 7/28آموزان ناحیه سعه بعه میعزان     رین میزان فراوانی مربو  به دانشبالات نشان داد،  7جدول 
 باشد. میدرصد  6/9آموزان ناحیه یک به میزان  رین میزان فراوانی مربو  به دانشدرصد و کمت

 
 بررسی سوالات پژوهش

هعای   اساس فرضیهبر ها ها، در این لسمت به بررسی یافته نامه پس از بررسی توصیفی پرسش  
 پرداخته شده است.  11-8و سوالات پژوهش در جداول شماره 

 سوال اول
های زنعدگی در دبیرسعتان    آیا میزان آشنایی دانش آموزان مقط  متوسطه با آموزش مهارت 
 تر از حد متوسط است؟ پایین



 
 

 /  های زندگی های موجود در آموزش مهارتبررسی ضرورت و خلاء

 

 
های زنددگی در داندش آمدوزان بدا      : تحلیل توصیفی میزان مهارت8جدول 

 (3میانگین فرضی )
انحععععععععععراف  میانگین تعداد متغیر

 استاندارد
خطععای اسععتاندارد 

 میانگین
 027/0 4/0 23/2 209 های زندگی مهارت
های زنعدگی   آموزش مهارتآموزان مقط  متوسطه با  نشان داد میزان آشنایی دانش 8جدول 
 ( است.3در دبیرستان پایین تر از حد متوسط ) 23/2با میانگین 
 

 های زندگی جهت مقایسه مولفه مهارت  t: آزمون9جدول 
 سطح معناداری t df متغیر

 000/0 208 49/13 های زندگی مهارت

در هعای زنعدگی    نشان داد کعه میعزان آشعنایی دانعش آمعوزان بعا آمعوزش مهعارت         9جدول
 دبیرستان از نظر آماری معنادار است و فرض ادعای پژوهشگر مورد تایید لرار گرفت.

 
 سوال دوم

تعر از حعد متوسعط     متوسطه با مهارت حي مساله پعایین  آموزان مقط  آیا میزان آشنایی دانش 
 است؟

 :  تحلیل توصیفی وضعیت مولفه حل مساله10جدول 
 
 
 
 
 
 

هعای حعي    آموزان مقط  متوسطه با آموزش مهعارت  زان آشنایی دانشنشان داد می 10جدول 
 ( است.3تر از حد متوسط ) در دبیرستان پایین 42/2میانگین  مساله با
 
 
 
 

انحراف  میانگین تعداد متغیر

 استاندارد

خطای استاندارد 

 میانگین

 042/0 61/0 42/2 209 حل مساله
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 جهت مقایسه مولفه حل مساله  t: آزمون11جدول 
سدددددددددط   t df متغیر

 معناداری
 000/0 208 49/13 حي مساله

هعای حعي مسعاله در     آموزان با آمعوزش مهعارت   نشان داد که میزان آشنایی دانش 11جدول 
 دبیرستان از نظر آماری معنادار است و فرض ادعای پژوهشگر مورد تایید لرار گرفت.

 
 سوال سوم

تر از حد متوسعط   گیری پایین مهارت تصمیم وزان مقط  متوسطه باآم آیا میزان آشنایی دانش
 است؟

 گیری تحلیل توصیفی وضعیت مولفه تصمیم 12جدول
 
 
 
 
 

 

ای هع  مهعارت متوسعطه بعا آمعوزش    نشان داد میزان آشنایی دانعش آمعوزان مقطع      12جدول 
 ( است.3تر از حد متوسط ) در دبیرستان پایین 08/2میانگین  گیری با تصمیم
 

 گیری جهت مقایسه مولفه تصمیم  tآزمون13جدول 

گیعری در   های تصمیم مهارتآموزان با آموزش  نشان داد که میزان آشنایی دانش 13جدول 
 دبیرستان از نظر آماری معنادار است و فرض ادعای پژوهشگر مورد تایید لرار گرفت.

 
 
 
 
 
 

 سطح معناداری t df متغیر

 000/0 208 93/24 گیری تصمیم

انحراف  میانگین تعداد متغیر

 استاندارد

خطای استاندارد 

 میانگین

 036/0 530/0 08/2 209 گیری تصمیم

 



 
 

 /  های زندگی های موجود در آموزش مهارتبررسی ضرورت و خلاء

 

 سوال چهارم
تعر از حعد    ه بعا مهعارت برلعراری ارتبعا  پعایین     آموزان مقط  متوسط آیا میزان آشنایی دانش 

 متوسط است؟
 تحلیل توصیفی وضعیت مولفه برقراری ارتباط 14جدول 

 
هعای   آموزان مقطع  متوسعطه بعا آمعوزش مهعارت      نشان داد میانگین آشنایی دانش 14جدول 

 ( است.3تر از حد متوسط ) در دبیرستان پایین 02/2به میزان برلراری ارتبا  
 

 جهت مقایسه مولفه برقراری ارتباط  tآزمون 15جدول 

های برلعراری ارتبعا     آموزان با آموزش مهارت نشان داد که میزان آشنایی دانش 15جدول 
 در دبیرستان از نظر آماری معنادار است و فرض ادعای پژوهشگر مورد تایید لرار گرفت.

 
 پنجمسوال 

تعر از   آموزان مقط  متوسطه با مهعارت مشعارکت و همکعاری پعایین     آیا میزان آشنایی دانش 
 حد متوسط است؟

 
 تحلیل توصیفی وضعیت مولفه مشارکت و همكاری 16جدول 

های مشعارکت   آموزان مقط  متوسطه با آموزش مهارت شنایی دانشآنشان داد میزان  16ل جدو
 ( است.3تر از حد متوسط ) در دبیرستان پایین 09/2میانگین  و همکاری با

انحراف  میانگین تعداد متغیر

 استاندارد

خطای استاندارد 

 میانگین

 035/0 511/0 02/2 209 ارتباط

 سطح معناداری t df متغیر

 000/0 208 51/27 ارتباط

انحراف  میانگین تعداد متغیر

 استاندارد

خطای استاندارد 

 میانگین

 036/0 529/0 09/2 209 مشارکت و همکاری
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 جهت مقایسه مولفه مشارکت و همكاری  tآزمون 17جدول

 
 سطح معناداری t df متغیر

 000/0 208 79/24 مشارکت و همکاری

هعای مشعارکت و    معوزان بعا آمعوزش مهعارت    ا اشعنایی دانعش  نشان داد که میعزان   17جدول 
همکاری در دبیرستان از نظر آماری معنادار است و فعرض ادععای پژوهشعگر معورد تاییعد لعرار       

 گرفت.
 

 های کیفی تحلیل یافته
نامعه   ن پرسعش نامه از ابزار مصاحبه نیز استفاده شعده، کعه ایع    در این پژوهش علاوه بر پرسش

متناسب با ادبیات تحقیق، در لالب رند سؤال نیمه ساختار یافته حراحی شده اسعت. یعک نمونعه    
حسب تصادف انتخا  شده و سؤالات مورد نظر  به صورت تک  آموزان  بر نفری از دانش  30

 ها پرسیده شد. به تک از آن
ه، سدال هدای زنددگی م دل حدل م     : بده نردر شدما یداد دادن مهدارت     1سوال  

  گیری و... توسط دبیرستان تا چه حد ضرورت دارد؟ تصمیم
های زندگی در دبیرسعتان از   اند که آموزش مهارت آموزان گزارش کرده %  دانش80حدود 

دانستند که بعرای   هایی می های زندگی را آن دسته مهارت اهمیت بالایی برخوردار بوده، مهارت
کند لازم  شوند. هر فردی که در جامعه زندگی می میرفتار موثر در زندگی امروز به کار گرفته 

هعا در زنعدگی    هعارت ها آشنا باشد و در صورت عدم آشنایی با ایعن م  است با یک سری مهارت
کنعد تعا فعرد زنعدگی      هعا کمعک معی    شعود. ایعن مهعارت    اش درار مشکي معی  فردی و اجتماعی

گیری بعالاتری   دارای لدرت تصمیمد، تری داشته باشد و ارتبا  بهتری با دیگران برلرار کن سالم
باشد و بتواند مشکلاتش را در زنعدگی حعي کنعد و در مجمعو  از سعلامت روانعی و اجتمعاعی        

 خوبی برخوردار باشد.
هدای   : در دروس مختلف دبیرستان تا چه حدد بده آمدوزش مهدارت    2سوال 

 زندگی بها و توجه شده است؟
هعای زنعدگی، در    توجعه بعه اهمیعت مهعارت    آموزان بیعان نمودنعد، بعا     از دانش بیش از نیمی 

دروس مختلق دبیرستان به آن بهاء داده نشده است و در دروسی مبي درس دین و زنعدگی، در  
های آخر کتا  در مورد ازدواج، رگونه رفتعار کعردن بعا خعانواده، نقعش زن در زنعدگی        فصي

کنعد. در   ت معی ها و این مباحث در کلاس صحب صحبت شده و معلم درس در مورد این مهارت
هعای انتخعا     کردنعد مبعي مهعارت    هعا صعحبت معی    سال اول در درس پرورشی راج  به مهارت
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دوست، نحوه برلراری ارتبا  و...اما در دروس دیگر توجه کعافی بعه ایعن مسعاله نشعده و بیشعتر       

هعای دانشعگاهی در کعلاس بحعث      های درسی و رشته های کنکور، کتا  معلمان در مورد تست
شود علت این ضععق   ها هم آموزش داده نمی ( حداليآموزان ر دبیرستان به ما )دانش. دکنند می

 در نبود آموزش صحیح است.
: در حال حاضر به نرر شما تا چه حد خودت و سایر داندش امدوزان   3سوال 

 باشند؟ های زندگی می دبیرستان دارای مهارت

ی زندگی بستگی به خود افراد ها آموزان پاسخ دادند که دارا بودن مهارت % دانش40حدود 
تععر هسععتیم ولععی در   گفتنععد مععا در ارتبععا  اجتمععاعی لععوی    دارد، مععبلا یععک سععری از افععراد  

کنعیم و برخعی    کنیم و از روی رعاهر بعه لضعیه نگعاه معی      ها بسیار عجولانه عمي می گیری تصمیم
هایی کعه   تاذعان کردند که در برلراری ارتبا  اجتماعی بسیار ضعیق هستیم، به دلیي محدودی

آموزان اذعان کردند که هیچگونعه احلاععات جعام  و     % دانش50گذارند. بیش از  ها می هخانواد
 های زندگی نداریم. کاملی در مورد آموزش مهارت

: آیدا در دبیرسدتان تلاشدی از جاندب دبیدران دروس مختلدف و یدا        4سوال 
 گیرد؟ مدیریت مدرسه برای آموزش مهارت زندگی انجام می

هعای زنعدگی تنهعا محعدود بعه       آموزان پاسخ دادنعد کعه آمعوزش مهعارت     % دانش10د حدو
 نهادها در ایعن خصعوص نقعش دارنعد. روحعانی       مدرسه و آموزش و پرورش نیست بلکه تمامی

آموزان نقش دارند،      های زندگی به دانش ر آموزش مهارتنهادها د  کند، تمامی ( بیان می1383)
های زندگی فقط وریفه نهاد خاصی است. سازمان بهزیستی،  مهارتتوان گفت که آموزش  نمی

هعای زنعدگی هسعتند.     نهادها مسعئول آمعوزش مهعارت     آموزش و پرورش و به حور کلی تمامی
های زندگی از سعوی مسعئولان    آموزان اذعان کردند که برای آموزش مهارت % دانش20حدود 

% 40متحان بعوده اسعت. حعدود    سش و اصورت نگرفته است فقط درس، پر  مدرسه هیچ الدامی
خواننعد و از تجربیعات    هعایی را معی   آموزان پاسخ دادند که مربیان پرورشی یک سری متن دانش

نفعره   5تعا   4هعای   ها را به صورت کنفرانسعی و بعه صعورت گعروه     کنند، کلاس شان صحبت می
آمعوز( مایعي    انعش موضوعی که خودمان )د های زندگی هر کنند و در رابطه با مهارت تقسیم می

هعای   کنیم. ولی متاسعفانه تخصعص کعافی در زمنیعه آمعوزش مهعارت       هستیم بحث و گفتگو می
هعای   کردند کعه برنامعه آمعوزش مهعارت     زندگی نداشته، مشاورین در این زمینه خو  عمي می

آمعوزان بیعان نمودنعد،     % دانعش 10در مدرسه خارج نمودند.  زندگی را از حیطه کاری مشاوران
هعای   در خصعوص مهعارت  آورد تعا   رسه هر ماهی از یک مشاوره دععوت بعه عمعي معی    مدیر مد

هعا و   آمعوزان پاسعخ دادنعد کعه حجعم کتعا        % دانعش 20آموزان صحبت کنند.  زندگی با دانش
شعود، فقعط بعه دنبعال      هعا نمعی   ها زیاد و در مدارس دیگر توجهی به آمعوزش ایعن مهعارت    درس

 مدرسه هستند. ارتقای رتبه علمی 
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 های کمی ل یافتهتحلی

توسدطه بدا آمدوزش    آمدوزان مقطدع م   آیا میزان آشدنایی داندش   سوال اول(
 تر از حد متوسط است؟ های زندگی پایین مهارت

 23/2میعانگین   های زنعدگی بعا   آموزان مقط  متوسطه با آموزش مهارت میزان آشنایی دانش
آمعوزان بعا    ن آشنایی دانعش زادهد که می تر از حد متوسط است و این نشان می در دبیرستان پایین
های زندگی در دبیرستان از نظر آماری معنادار است و فرض ادععای پژوهشعگر    آموزش مهارت

ها نشان داد که نظام آموزشی کشور در دستیابی به اهداف آموزش  مورد تایید لرار گرفت. یافته
ای زنعدگی بعا   هع  های زندگی موفق نبوده است این در حالی است که یعادگیری مهعارت   مهارت

هعای آموزشعی اسعت.     هعای نظعام   توجه به مبانی روانشعناختی آن از اهعداف اساسعی و ضعرورت    
و پیامععدهای روانشععناختی آن،   خصوصععیات برجسععته رشععدی نوجوانععان همچععون بلععو  جسععمی

های عاحفی، تجدیدنظر در روابط بین خود و دیگران، تفکر انتزاعی  جستجوی هویت، آشفتگی
گوناگون برای زنعدگی و... از جملعه ععواملی هسعتند کعه در صعورت ععدم         های و تجسم گزینه
توانعد رفتارهعای نابهنجعار و حتعی      های زندگی معی  ها از حریق آموزش مهارت توجه به مول  آن

بیشتر به ارتقای سطح  مخر  را برای نوجوانان و جوانان به دنبال داشته باشد. این امر لزوم توجه
هعای   رساند، ررا که پایین بودن سطح مهارت های زندگی را می آموزان از مهارت آگاهی دانش
هعا و مشعکلات زنعدگی پعایین بیایعد و       شود توانایی فرد در برخعورد بعا رعالش    زندگی سبب می
هعا و رویعدادهای زنعدگی شعود،      های هیجانی و نامطلو  نسعبت بعه محعر     موجب ارا،ه پاسخ
های روانشناختی در فرد شعود.   عملکرد تحصیلی و بروز آسیبتواند سبب افت  علاوه بر این می

های زندگی ضرورتی فراملی و جهانی است که در سعطح ملعی و جهعانی     برنامه آموزش مهارت
نیز ضرورت توجه ویژه به آن از منطقی نیرومند و مستحکم برخوردار است. بدیهی اسعت بعرای   

آمعوزان پعس از اتمعام تحصعیلات، ععلاوه بعر        دانشدستیابی به نسلی سالم، کارآمد و موثر باید 
های علمی، واجد شرایط اجتماعی کافی، سلامت روانی و لدرت تاثیرگذاری باشعند بعه    مهارت

های زنعدگی در کلیعه ابععاد حیعات انسعانی، ضعرورت        این ترتیب، به جهت اهمیت علم  مهارت
اصول اساسی آن در جهعت  آگاهی از آن برای کلیه افراد در هر مولعیت و شرایط به کارگیری 

هعای ایعن پعژوهش بعا تحقیقعات       شود. یافتعه  ایجاد زندگی سالم، مفید و رو به تکامي آشکار می
( میعزان آگعاهی   1381زام نیعا ) (، مطابقت دارد. حبعق تحقیعق فعر   1385(، ادیب )1381فرزام نیا )
( 1382ق ادیعب ) تر از متوسط لرار دارد. تحقیع  های زندگی در حد پایین از مهارت آموزان دانش
تعر از   هعای زنعدگی در سعطح پعایین     به مهارتآموزان  ر این است که میزان دستیابی دانشمبنی ب

 شاخص متوسط لرار دارد.
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متوسدطه بدا مهدارت حدل      آموزان مقطع سوال دوم: آیا میزان آشنایی دانش
 تر از حد متوسط است؟ مساله پایین

آموزان مقط  متوسطه با آمعوزش   نایی دانشآشهای پژوهش حاضر نشان داد، میزان  یافته     
شعان  تعر از حعد متوسعط اسعت و ایعن ن      در دبیرستان پایین 42/2میانگین  های حي مساله با مهارت
هعای حعي مسعاله در دبیرسعتان از نظعر       آموزان با آموزش مهارت دهد که میزان آشنایی دانش می

هعا نشعان داد کعه     ار گرفعت. یافتعه  آماری معنادار است و فرض ادعای پژوهشگر مورد تاییعد لعر  
هایی است کعه هعر فعردی بایعد آن را کسعب کنعد. ایعن         مهارت در حي مساله یکی از ضرورت

سازد تا به نحو معوثرتری مسعا،ي زنعدگی خعود را حعي و فصعي نمعوده و         توانایی فرد را لادر می
نوجوانعان  شعود تعا    موان  پیشرفت را از پیش پای خود بردارد. مشعکلات خاصعی کعه منجعر معی     

نتوانند مهارت کافی در حعي مسعا،ي بعه دسعت آورنعد، ععدم دسترسعی بعه احلاععات کعافی در           
شعود   های مختلق فرهنگی، اجتماعی، التصادی و سیاسی و اخلالی است کعه موجعب معی    زمینه

فرد لادر به حي مسا،ي خود به حریقه مناسب نباشعد، نوجوانعان در تشعخیص مشعکلات آگعاهی      
های برخعورد   اهی نوجوانان شناخت کافی از خود و شخصیت خود ندارند، راهلازم را ندارند، گ

دانند، نوجوان بایعد بدانعد در برخعورد بعا مشعکلات، رگونعه        با مشکلات و ارا،ه راه حي را نمی
حي مناسب را پیعدا کنعد. نوجوانعان بعرای افعزایش       بندی کند و برای هر کدام راه ها را درجه آن

هعای مختلعق )علمعی،     یعد سعطح دانعش و آگعاهی خعود را در زمینعه      سطح مهارت حي مساله با
فرهنگی، التصادی، اجتماعی و ...( افعزایش دهعد، مطالععات خعود را افعزایش دهنعد، تحقیعق و        
بررسی کنند، لدرت تجزیه و تحلیي خود را افزایش دهند تا توانمندی لازم را در حي مسعا،ي و  

کند کعه   هایی را خلق می وزمره پیوسته مولعیتمشکلات به دست آورند. به حور کلی زندگی ر
در سعلامتی و    محتاج حي مساله است، مهارتی که اگر درست آموزش داده شعود، نقعش مهمعی   

سعازد بعه حعور سعازنده بعا مشعکلات زنعدگی خعود          کامیابی فرد دارد. حي مساله فرد را لادر می
شعمندی اسعت کعه آمعوزش آن     العاده ارز جهه سازنده با مشکلات، مهارت فوقمواجه شود. موا

(، 1382) ات ادیعب های این پژوهش بعا تحقیقع   ست. یافتهبرای نوجوانان کاملاً لازم و ضروری ا
یافتعه خعود بعه    ( در1382( مطابقت دارد. ادیعب ) 2006) 1( و شچمن1387خوشابی و همکاران )

د کسعب کنع  هایی است که هر فردی باید  این نتیجه دست یافت، که حي مساله یکی از ضرورت
تر از حد متوسط اسعت. خوشعابی و    آموزان مقط  متوسطه پایین ولی مهارت حي مساله در دانش

ارت حعي مسعاله در دانشعجویان    ( نیز به این نتیجعه دسعت یافتنعد کعه میعزان مهع      1387همکاران )
( نیز به این نتیجه دست یافت که میعزان مهعارت   2006تر از حد متوسط لرار دارد. شچمن ) پایین
 تر از حد متوسط لرار دارد. آموزان پایین در دانش مساله حي
 

                                                           
1. Shechman 
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وزان مقطدع متوسدطه بدا مهدارت     آمد  سوال سوم( آیا میزان آشدنایی داندش   

 تر از حد متوسط است؟ گیری پایین تصمیم
متوسطه بعا آمعوزش   آموزان مقط   اضر نشان داد، میزان آشنایی دانشهای پژوهش ح یافته    
شعان  تر از حد متوسط است و ایعن ن  در دبیرستان پایین 08/2گین ا میانگیری ب های تصمیم مهارت
گیری در دبیرستان از نظعر   های تصمیم آموزان با آموزش مهارت دهد که میزان آشنایی دانش می

که پایین ها نشان داد  آماری معنادار است و فرض ادعای پژوهشگر مورد تایید لرار گرفت. یافته
مورد مسا،ي مهعم زنعدگی خعود     شود تا فرد نتواند در گیری منجر می بودن سطح توانایی تصمیم

گیعری   فعالانعه در معورد اعمعال خعود تصعمیم     گیری کند. اگر نوجوانان و جوانان نتوانند  تصمیم
کنند و جوانب مختلق انتخا  خود را بررسی و پیامد هعر انتخعا  را ارزیعابی کننعد مسعلماً در      

هعا   توانند ارزیابی دلیقعی از مولعیعت   مشکي خواهند شد، نمیسطوح بالاتر بهداشت روانی درار 
توانند هیچ مسئولیتی را در لبال اعمعال خعود لبعول کننعد و آمعادگی       داشته باشند و همچنین نمی
ند. امروزه ایجعاد مهعارت در   های جدید را ندار ها برای انطباق با مولعیت برای تغییر دادن تصمیم

آیعد زیعرا زنعدگی در     ترین مهارت زنعدگی بعه شعمار معی     ای ایهگیری به عنوان یکی از پ تصمیم
ها را فرا راه الشار مختلق خاصعه   جوام  پیشرفته، گسترش ارتباحات اجتماعی و افزایش انتخا 
دربعاره آینعده خعود بایعد دربعاره        جوانان لرار داده است. نوجوانان لبعي از اتخعاذ هعر تصعمیمی    

خود احلاعاتی داشته باشعند، یعاد بگیرنعد کعه بعا دیگعران        ها، باورها و هیجانات تمایلات، ارزش
گیری مطلو  نوجوانعان روابعط    یگر برای ارتقاء سطح مهارت تصمیممشورت کنند. پیش نیاز د

کسعب کننعد. عوامعي زیعادی در      باشعد کعه بایعد مهعارت لازم و کعافی را در آن      بین فردی معی 
های جمعی، سن افعراد   وه همسالان، رسانهباشد از جمله فشار گر گیری نوجوانان موثر می تصمیم
عععاملی کععه تععاثیر بیشععتری روی گیرنععده، مولعیععت زمععانی و مکععانی، ولععی در ایععن میععان  تصعمیم 
شعوند بعه خعاحر     باشد. گاهی اولات نوجوانان مجبور می گیری نوجوانان دارد خانواده می تصمیم

باشد. گعاهی   شان می هو علال های والدین، تصمیماتی بگیرند که برخلاف میي آرزوها و خواسته
گیرنعد و ممکعن اسعت بعه دلیعي فشعارها و        ای لعرار معی   هعای ویعژه   لات نوجوانان در مولعیعت او
یا به دلیي شرایط محیطی شود  هایی که در روابط خود با دیگران و خانواده با آن روبرو می تنش

گیعری کنعد.    میمضعیق، میرمنطقعی و عجولانعه تصع    های خود لجبازی کرده و گیری در تصمیم
جانعات خعود را   های مدیریت خعود و هی  بنابراین برای جلوگیری از این مشکي، فرد باید مهارت

هعا   و عقلایعی در ایعن مولعیعت   گیعری کنعد. تصعمیمات صعحیح      تر تصعمیم  ارتقاء دهد و منطقی
هعای روانعی فعرد     ای موثر در زندگی فرد به جای خواهند گذاشت و از تعارضعات و تعنش   نتیجه
و ایجعاد افسعردگی   هعای میرمنطقعی و نادرسعت باععث اضعطرا        گیری ت. تصمیمهند کاسخوا

اهد آورد و احمینان و آرامعش  ای روشن را به وجود خو گیری عاللانه آینده خواهد شد، تصمیم
هعای ایعن پعژوهش بعا تحقیقعات سعریکالا و        ای را به زندگی فرد هدیه خواهد نمعود. یافتعه   ویژه
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( در 2010) (، مطابقعت دارد. سعریکالا و کیشعور   1381) ی و همکعاران ( و مریبع 2010) 1کیشور

تعر از   آمعوزان پعایین   گیری در دانش دست یافتند که میزان مهارت تصمیمیافته خود به این نتیجه 
نتیجه دست یافتند کعه مهعارت   (، نیز به این 1381شاخص متوسط لرار دارد. مریبی و همکاران )

آمعوزان   ت دارد ولی میزان برخورداری دانعش آموزان تاثیر مبب گیری در سازگاری دانش تصمیم
 تر از حد متوسط است.  گیری پایین با مهارت تصمیم

 
ه بدا مهدارت   آمدوزان مقطدع متوسدط    ال چهارم( آیا میزان آشنایی داندش سو

 تر از حد متوسط است؟ برقراری ارتباط پایین
آمعوزان مقطع  متوسعطه بعا      دانعش  ر نشعان داد، میعانگین آشعنایی   های پژوهش حاضع  یافته     

تعر از حعد متوسعط لعرار      در دبیرسعتان پعایین   02/2به میزان های برلراری ارتبا   آموزش مهارت
های برلعراری ارتبعا  در    آموزان با آموزش مهارت دهد میزان آشنایی دانش ن نشان میدارد و ای

هعا   ایید لرار گرفعت. یافتعه  دبیرستان از نظر آماری معنادار است و فرض ادعای پژوهشگر مورد ت
آموزان از مهارت روابط بین فردی به خاحر شرایط رشعدی   نشان داد که عدم برخورداری دانش

های اجتمعاعی و فرهنگعی در    ها و رالش آنان و همچنین تغییر و تحولات فرهنگی و محدودیت
وانعد  شعود کعه فعرد نت    باشد. ضعق در مهارت روابط بعین فعردی باععث معی     خصوص ارتبا  می

هعا و   روابط مببت و موثری با دیگعران داشعته باشعد و توانعایی مقابلعه بعا مشعکلات، ناسعازگاری        
همچنین توانایی همدلی و همفکری با دیگران را ندارد. انسان از حریق ارتبعا  برلعرار کعردن بعا     

، تر همچعون ععزت نفعس    امنیت و آرامش و نیازهای انتزاعیدیگران نیاز اساسی خود را به بقاء، 
تعوان گفعت    کند. می خودشکوفایی و شرکت موثر در یک دنیای متنو  اجتماعی را برحرف می

آموزان اسعت.   ان مهارت روابط بین فردی در دانششرایط فرهنگی و اجتماعی یکی از علي فقد
تعر   کنند و پیونعدهای خعود را عمیعق    می شوند و با دیگران پیوند برلرار افراد درگیر ارتباحات می

تا هویت پیدا کنند و در ضمن، مشکلات خود را رف  و امکانات موجود پیرامعون خعود    کنند می
(، 1382) های این پژوهش با تحقیقعات ادیعب   را پیدا نمایند تا زندگی باروری داشته باشند. یافته

در تحقیق خود به ( 1382( مطابقت دارد. ادیب )1389( و پسندیده )1387خوشابی و همکاران )
هایی است کعه هعر فعردی بایعد      ست یافت، مهارت برلراری ارتبا  یکی از ضرورتاین نتیجه د

رسعد. امعا مهعارت ارتبعا  در      یکسب کند، از حریق ارتبا  است که فرد به امنیت و آرامعش مع  
( نیز به این 1387تر از حد متوسط است. خوشابی و همکاران ) آموزان مقط  متوسطه پایین دانش

تر از حعد متوسعط لعرار     لراری ارتبا  در دانشجویان پایینان مهارت برنتیجه دست یافتند که میز
( به این نتیجه دست یافت، کعه نوجوانعان در برلعراری ارتبعا  بعا دیگعران       1389دارد. پسندیده )
کنند و این نشعأت گرفتعه از شعرایط اجتمعاعی و تغییعر و تحعولات فرهنگعی         احساس ناتوانی می

                                                           
1. Srikala & Kishore 
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تعر از سعطح    آمعوزان دبیرسعتانی پعایین    ین دانعش بین فعردی بع  است. مهارت ایجاد و حفظ روابط 

 باشد. متوسط می
  
بدا مهدارت    آمدوزان مقطدع متوسدطه    وال پنجم( آیا میزان آشدنایی داندش  س

 تر از حد متوسط است؟ مشارکت و همكاری پایین
آموزان مقط  متوسعطه بعا آمعوزش     اضر نشان داد، میزان آشنایی دانشهای پژوهش ح یافته   
تعر از حعد متوسعط اسعت و      در دبیرستان پایین 09/2میانگین  های مشارکت و همکاری با مهارت
هعای مشعارکت و همکعاری     آموزان با آموزش مهارت دهد که میزان آشنایی دانش شان میاین ن

در دبیرستان از نظر آماری معنادار اسعت و فعرض ادععای پژوهشعگر معورد تاییعد لعرار گرفعت.         
آمعوزان   همکاری و مشعارکت وجعود دارد، دانعش   ها  هایی که در آن که فعالیت ها نشان داد یافته
آموزند تا کارها را تقسیم کنند، به احساسات و عواحق دیگران احتعرام بگذارنعد و بعه حعور      می

 های گروهی، تا حد زیعادی باععث رشعد و    کلی افراد بهتر و موثرتری باشند، شرکت در فعالیت
گردد. یادگیری همکاری و تعاون در افعراد،   آموزان می ن دانشتوسعه شخصیت و اجتماعی شد
های اجتماعی، توانایی در برلراری ارتبعا  معوثر و مببعت و احتعرام بعه       مستقیما به توسعه مهارت

گیرند که کارها را تقسیم  آموزان یاد می است. از حریق مشارکت است که دانشدیگران وابسته 
ری در جمعع  باشععند. بگذارنععد و سعععی کننععد عضععو بهتعع  کننععد، بععه احساسععات دیگععران احتععرام 

آموزان به جای دنبال کردن هدف شخصی خعود بعه سعمت اهعداف جمععی و       که دانش هنگامی
مشتر  حرکعت کننعد، رفتارهعای ناشایسعت و مخعر  تبعدیي بعه رفتارهعای سعازنده و مببعت           

م آمعوزان فعراه   دانشهایی را برای  ارس باید فرصتشوند. با توجه به اهمیت این مهارت، مد می
تعری بتواننعد مهعارت مشعارکت و همکعاری را در خعود تقویعت کنعد.          کنند تا بعه نحعو شایسعته   

( مطابقعت دارد.  1389) ( و نیازآذری و همکاران1382) های این پژوهش با تحقیقات ادیب یافته
 ( در تحقیق خود بعه ایعن نتیجعه دسعت یافعت کعه میعزان برخعورداری نوجوانعان از         1382ادیب )

آذری و  تععر از حععد متوسععط لععرار دارد. نیععاز کععاری در دبیرسععتان پععایینمهععارت مشععارکت و هم
همکعاری و مشعارکت   هعا   هایی که در آن ( به این نتیجه دست یافتند که فعالیت1389همکاران )

آموزند تا کارها را تقسیم کنند، به احساسعات و عواحعق دیگعران     آموزان می وجود دارد، دانش
تعر از حعد    آمعوزان دبیرسعتانی پعایین    ت و همکاری در دانعش ند، اما مهارت مشارکاحترام بگذار
 متوسط است.  

 
 گیرینتیجه
گیعر فعرد و    ها و مشکلاتی که گریبعان  های زندگی فرد را برای ملبه بر تنش آموزش مهارت 

هعای عملعی اسعت کعه      های زندگی آن نو  توانعایی  کند. منظور از مهارت میجامعه است آماده 
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باشد و اهداف آموزشعی ایعن    برای موفقیت و احساس شادمانی در زندگی روزمره مورد نیاز می

هعای زنعدگی بسعیار متععدد      شعود. مهعارت   ها از الزامات و نیازهای روزمره استخراج معی  مهارت
آمعوزش  یابعد.   ، فرهنع  و جوامع  تغییعر معی    هعا  هستند و ماهیت و انوا  آن با توجه به مولیععت 

نظران تعلیم و تربیت بوده اسعت. بعرای مبعال از    از صاحب دگی مورد تاکید بسیاریهای زن مهارت
نظر دیویی هدف تعلیم و تربیت آماده کردن شهروندان برای اداره خود اسعت و ایعن یعادگیری    
مبععي هععر یععادگیری دیگععر بایععد از راه عمععي صععورت گیععرد. بععه نظععر دیععویی بزرگتععرین نقععص  

تاسق است، آن است که در آن سعی شعود در محیطعی کعه    های سنتی که مایه بسی  آموزشگاه
فالععد هرگونععه روح اجتمععاعی اسععت بععرای اجتمععا ، اعضععای شایسععته و مفیععد تربیععت کنععد       

هعای زنعدگی بعرای مواجهعه بعا مسعا،ي و مشعکلات زنعدگی          (. اهمیت مهعارت 1369)شکوهی،
بب شده اسعت تعا ایعن    روزمره و تاثیر آن بر بهبود فردی و اجتماعی و افزایش توانمندی افراد س

توجه لرار گیعرد. در ایعن   های آموزشی مورد  های درسی مدارس در اکبر نظام موضو  در برنامه
هعای   مقط  متوسطه به لحعا  شعرایط خعاص دوره نوجعوانی و بلعو ، ویژگعی      آموزان  بین دانش

شعی  نظعام آموز   هعای رسعمی   منحصر به فرد و خاصی دارند. امروزه بخش لابي توجهی از برنامه
(. اهمیعت میعزان آشعنایی    1382،های زندگی اختصاص یافته است )ادیب دنیا به آموزش مهارت

آموزان مقط  متوسطه بدین جهت است که این دوره از یک حرف ورود و اسعتمرار دوره   دانش
شود و از حرف دیگر مهعم ایعن اسعت کعه رگونعه بعه        نوجوانی است که دوره بحرانی نامیده می

پی ببرند و رگونعه بعه خودشناسعی برسعند و نیعز در زنعدگی اجتمعاعی بعا          هویت اجتماعی خود
تغییرات گوناگون به حور موثر مواجه شوند و مشکلات زندگی خود را حعي نماینعد. از ایعن رو    

آموزان این دوره، احلاعات اساسی را برای تدوین      های زندگی مورد نیاز دانش مهارت شناسایی
هعایی در جهعت    سازد و ما را در ارا،ه آمعوزش  ای زندگی فراهم میه های آموزش مهارت برنامه

 کند.   بهبود زندگی فردی و توانمندسازی شهروندان آینده یاری می
های زندگی در ارتقعای بهداشعت روانعی و     با توجه به اهمیت و نقش ارزنده آموزش مهارت

ژوهش حاضر به منظور ارزیابی آموزان، پ های روانی و اجتماعی دانش واناییتاثیر آن در ارتقاء ت
آموزان مقط  متوسطه در شهر تهعران     های زندگی دانش ی موجود در مهارتها ضرورت و خلاء

هعای   ده، که سعطح مهعارت  براساس نتایج به دست آم انجام پذیرفت و به نتایج زیر دست یافت.
ن درسعی در جهعت   ریزا شود که صاحبنظران و برنامه پایین است توصیه می آموزان زندگی دانش
های زندگی کاربردی و مفید تهیعه و در اختیعار    آموزان منابعی شامي مهارت بیشتر دانشآشنایی 

های زندگی به صعورت یعک برنامعه منجسعم و پیوسعته از دوره       آنان لرار دهند. آموزش مهارت
 هعایی کعه در دوران   پیش دبستانی شعرو  شعود و تعا دوره دانشعگاهی ادامعه پیعدا کنعد. مهعارت        

هععای اجتمععاعی و ارتبععاحی، پععرورش  کععودکی بععه کودکععان آمععوزش داده شععود شععامي مهععارت
هعای   هایی که در دوران کعودکی بعه کودکعان بایعد آمعوزش داده شعود شعامي مهعارت         مهارت
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هععای الگوپععذیری و  هععای اعتمععاد بععه نفععس، مهععارت   اجتمععاعی و ارتبععاحی، پععرورش مهععارت 

هعای دوره نوجعوانی بعه     باشد. مهعارت  پرخاشگری میهای مقابله با ترس و  همانندسازی، مهارت
گیعری، مشعارکت و    خلاق، حي مساله، تصمیم های تفکر انتقادی، تفکر حور کلی شامي مهارت

هعای   باشعد. در دوره کعودکی بعا بعازی     همکاری، شهروند جهانی و برلعراری ارتبعا  معوثر معی    
تی فرصعت یعادگیری رفتارهعای    های خلالی های نمادین و در نهایت بازی جسمی، تقلیدی، بازی
آورند که خعود را   آورند. کودکان با بازی کردن مولعیتی را به دست می مطلو  را به دست می
های زندگی آشنا شوند و مشکلات و مان  خود را برحرف سازد با ایعن   بهتر بشناسند و با مهارت

از همعان ابتعدا    هعای زنعدگی   شعود و آمعوزش مهعارت    ها علالمند معی  ها کود  به مهارت بازی
شعوند و در مقعاح     هعا آشعنا معی    آموزان از همان ابتدا بعا ایعن مهعارت    شود و دانش می کاربردی

 کنند.   ها پیدا می تحصیلی بالاتر در  بهتری نسبت به مهارت

آمعوزان   گیری و حي مسعاله در دانعش   به دست آمده که سطح مهارت تصمیم براساس نتایج
آمعوزان   برای مشارکت و فعالیت دانش مدیر و معلمان زمینه مناسبگردد  پایین است توصیه می
آمعوزان در   فرهنگی و... را فراهم کنند. دانعش و   های علمی های مدرسه و تشکي در کلیه فعالیت
گیععری داده شععود.  هععا حععق انتخععا  و تصععمیم  هععا شععرکت داده شععوند و بععه آن  گیععری تصععمیم
د کعه بتواننعد مسعا،ي و مشعکلات بعه وجعود آمعده را        هایی لرار دهن آموزان را در مولعیت دانش

دهنعد. در رنعین    های پیشعنهادی خعود را ارا،عه    حي ها اجازه داده شود تا راه بررسی کنند و به آن
منطقعی بررسعی    گیرند که مسا،ي خود را به حور آموزان از همان ابتدا یاد می هایی دانش مولعیت

تواننعد از   ه معی هعایی کع   را بررسی کنند. فعالیعت ها جوانب مختلق  گیری و حي کنند در تصمیم
ه، مسئول آزمایشعگاه، همکعاری   آموزان استفاده کنند عبارتند از: مسئول کتابخان مشارکت دانش

هعا معوثر    تواند در کسعب ایعن مهعارت    آموزان در تدوین و اجرای لوانین انضباحی و... می دانش
آموزان، آنان را بعه افعرادی    های دانش توانایی ی از استعداد وگیر باشد. این نو  مشارکت با بهره
 کند. ارزشمند و توانمند تبدیي می

آموزان پایین اسعت،   ان مهارت برلراری ارتبا  در دانشبراساس نتایج به دست آمده که میز
هعای   ای در خصعوص مهعارت   هعا آمعوزش ویعژه    افعزایش سعطح مهعارت    گردد بعرای  توصیه می

هعا و   لعیعت لعاده یا جعانبی در نظعر گرفتعه شعود و همعین حعور مو      ا ارتباحی به صورت برنامه فوق
هعای )ورزشعی،    آموزان ایجاد کنند که بتوانند به حور گروهی در فعالیعت  هایی برای دانش برنامه

هعای کعار گروهعی تقویعت همکعاری و       فرهنگی، اجتماعی و...( شرکت کنند. از جمله ویژگعی 
ابط بعین فعردی   باشد که این خود باعث تقویت رو میهمفکری، همدلی بیشتر بین اعضای گروه 

شععود. تشععکیي گععروه موسععیقی، گععروه نمععایش و... همچنععین   آمععوزان مععی و همععدلی در دانععش
آمعوزان بعا یکعدیگر     د روزه به ایجاد روابط بهتر دانعش های بین شهری یک روزه و رن مسافرت
ها   تند و متعلق به گروهی از انسانکند. در رنین فضایی افراد بر این باورند که تنها نیس کمک می
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 ها کمک بگیرند. از آن جایی که مخاحبان برنامه توانند از آن باشند که در موال  ضروری می می

هعای   کعه هعدف   شعود  باشند بنابراین توصیه می آموزان می های زندگی کلیه دانش درسی مهارت
هعا   دگیری لرار گیرد و این هدفآموزان و یا گروهی از آنان سرلوحه یا تعیین شده توسط دانش
معوز باشعد. محتعوی برنامعه درسعی      آ یک مشارکت فععال بعین معلعم و دانعش     بهتر است براساس

هعای یعادگیری    جامععه، توانعایی  آموز، فرهن   دگی بر پایه علایق، نیازهای دانشهای زن مهارت
در   هعای علمعی   آموزان و پیشرفت مشکلات جامعه، زندگی والعی دانش آموزان، مسا،ي و دانش

سطح جهانی انتخا  شود. این تحقیق فقط محدود به دوره متوسطه بوده بنابراین ضعرورت دارد  
های زندگی در مقاح  دیگعر تحصعیلی    های لازم برای بررسی وضعیت آموزش مهارت پژوهش

نیز به عمي آید. با توجه بعه اینکعه معدیریت و فرهنع  حعاکم بعر مدرسعه تعاثیر رشعمگیری در          
آموزان دارد بنعابراین پعژوهش در    برای دانشهای زندگی  اعمال برنامه درسی مهارترگونگی 

توان به موارد زیعر   های پزوهش هم می این زمینه از اهمیت زیادی برخوردار است. از محدودیت
 اشاره کرد؛

زنععدگی در دوره متوسععطه بععرای   هععای جایگععاه والعععی و نقععش مهععم آمععوزش مهععارت    -
شده نبود و در برخی موارد نیز احساس تنفر نسبت به این برنامه درسعی بعه   آموزان شناخته  دانش
شد که ایعن مسعاله بعه     آموزان به وضوح ملاحظه می های نادرست اجرای آن در دانش یوهدلیي ش

 الشعا  لرار داده بود.  نامه و مصاحبه تحت نوبه خود پاسخ مخاحبان را به سوالات پرسش

رخی از مسئولین مدرسه یکی دیگر از مشکلاتی بود که در کمبود ولت و عدم همکاری ب -
 راستای این تحقیق وجود داشت.

متأسفانه حی کردن مراحي لانونی آموزش و پرورش کي و تب  آن مقررات هر پنج ناحیعه   -
 یند تحقیق و تلاش مضاعق شد.آبرای صدور مجوز ورود به مدارس منجر به حولانی شدن فر

 به مقررات آموزش و پرورش این بود کعه بعرای انجعام کارهعای    محدودیت دیگر مربو   -
هعا مورعق هسعتند از جامععه آمعاری دختعران        اند یعنی خانم پژوهشی مقررات جنسیتی لرار داده

هعا شعدیم ولعی ایعن      نظعر مببعت آن   از معرفی همکار معرد موفعق بعه جلعب     استفاده کنند که پس
 محدودیت همچنان در بخش مصاحبه پا برجا بود.

پععژوهش در نععزد برخععی نبععود فرهنعع  پععژوهش در جامعععه و عععدم در  جایگععاه والای  -
کعرد کعه    اهم معی های ساده و جز،ی را به سختی برای پژوهشگر فر ای از همکاری مسئولین، پاره

 شد. مهری نسبت به پژوهش و سلب انگیزه و توان پژوهشگر می همه اینها موجب بی
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